
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гвардейская школа № 1» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «ГВАРДЕЙСКАЯ ШКОЛА № 1») 

ул. Карла Маркса, дом 97, пгт. Гвардейское, Симферопольский район, 

Республика Крым, Российская Федерация, 297513 

тел.: (3652) 323045, e-mail: school_simferopolskiy-rayon2@crimeaedu.ru   

ОГРН 1159102031329, ИНН 9109010395 

 
  

  ПРИКАЗ 

 

12.12.2025  № 471-О      

 пгт. Гвардейское 

  

 

 Об итогах проведения Недели функциональной 

грамотности в 8-х классах 

 

 

 В соответствии с приказом управления образования от 06.10.2025 № 1093 «Об утверждении 

Плана мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Симферопольского района на 2025/2026 

учебный год», приказа по школе 24.10.2025 № 401-О «Об утверждении Плана мероприятий 

(«Дорожной карты») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «Гвардейская школа № 1» на 2025/2026 учебный год», приказа управления образования 

администрации Симферопольского района Республики Крым от 06.10.2025 № 1094 «О проведении 

Недели функциональной грамотности обучающихся в 9-х классах общеобразовательных 

организаций на 2025/2026 учебный год», приказа по школе от 28.11.2025 № 453-О «О проведении 

Недели функциональной грамотности обучающихся в 8-х классах» с целью формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся с 01.12.2025 по 09.12.025 по направлениям: 

 - 01.12.2025 - читательская грамотность; 

 - 02.12.2025 - математическая грамотность; 

 - 04.12.2025 - естественно-научная грамотность; 

 - 05.12.2025 - финансовая грамотность; 

 - 08.12.2025 - креативное мышление; 

 - 09.12.2025 - глобальные компетенции 

 Сравнительный анализ результатов мониторинга учащимися 8-х классов по отдельным 

направлениям функциональной грамотности позволяет сделать следующие выводы: 

- по всем направлениям функциональной грамотности задания в формате PISA для большинства 

учащихся вызывает затруднения в выполнении заданий; 

- отмечаются дефициты в выполнении заданий, требующих давать оценку проблемы, 

интерпретировать, рассуждать. 

- низкие результаты связаны с неумением использовать предметные знания и умения при решении 

учебно-практических задач (проблем). 

- не все учителя-предметники используют и внедряют открытый банк заданий по формированию 

функциональной грамотности учащихся в урочное и внеурочное время. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить аналитическую справку по итогам проведения Недели функциональной грамотности 

в 8-х классах 

2. Руководителям МО Кузнецовой С.А., Волык Н.А, Халиловой С.С. проанализировать итоги 

проведения Недели функциональной грамотности по каждому направлению в 8-х классах 

по плану МО 

3. Учителям-предметникам, работающим в 8-х классах: 

mailto:school_simferopolskiy-rayon2@crimeaedu.ru


2 

 

3.1. развивать навыки функциональной грамотности через применение продуктивных форм и 

методов обучения 

до 26.05.2026 

3.2. увеличить долю заданий, направленных на развитие функциональной грамотности по всем 

направлениям 

до 26.05.2026 

3.3. обеспечивать развитие у учащихся умений использовать свои знания в разнообразных 

ситуациях, близких к реальным при изучении предметов 

до 26.05.2026 

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Дахову Ольгу Анатольевну. 

5. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор   А.И. Шепченко 

 
 

Дахова О.А. 

323-045 

 

 

 

 


